

Wesołowski, Edmund

Postęp w aktywizacji gospodarczej, społecznej i kulturalnej Mławy

Notatki Płockie 13/2-46, 32-33

1968

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych oraz w kolekcji mazowieckich czasopism regionalnych mazowsze.hist.pl.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

POSTĘP W AKTYWIZACJI GOSPODARCZEJ, SPOŁECZNEJ I KULTURALNEJ MŁAWY

Jedną z najważniejszych spraw w naszym mieście jest budownictwo mieszkaniowe. W roku 1967 z funduszów rady narodowej oddano do użytku dwa bloki mieszkalne dla 67 rodzin. Dobrze rozwijająca się spółdzielnia mieszkaniowa typu lokatorskiego kontynuowała zabudowę osiedla mieszkaniowego. Przeprowadziła ona cały szereg prac związanych z uzbrojeniem kilkunastohektarowego terenu i rozpoczęła budowę 3 bloków mieszkalnych dla 240 rodzin. W roku bieżącym będzie kontynuowana budowa rozpoczętych bloków i zacznie się budowę kotłowni centralnej dla całego osiedla, w którym zamieszkało ponad 5 tys. osób.

Trzecim kierunkiem budownictwa mieszkaniowego w naszym mieście jest budowa domków jednorodzinnych, prowadzona przez Spółdzielcze Zrzeszenie Budowy Domków Jednorodzinnych. Zrzeszenie to w 1967 roku pobudowało 4 domki bliźniacze dla 8 rodzin i rozpoczęło budowę następnych 15. Prezydium MRN przydzieliło pod tego typu budownictwo teren na 100 domków jednorodzinnych. Domki jednorodzinne wznoszą również prywatni właściciele przy pomocy kredytowej państwa. W roku 1967 zbudowano 25 takich domków, a w roku bieżącym rozpocznie budowę ponad 20 indywidualnych właścicieli. Pod budownictwo indywidualne wyznaczono działki dla 400 domków jednorodzinnych.

W roku 1967 Prezydium MRN przygotowało teren dzielnicy przemysłowej o powierzchni 170 ha. Poza istniejącymi już zakładami przemysłowymi, jak Fabryka Obuwia, Proszkownia Mleka i budujące się Zakłady Przetwórstwa Mięsnego, mają powstać nowe zakłady. W roku bieżącym PZGS przystąpi do budowy bazy magazynowo-produkcyjnej. Ponadto powstanie Zakład Produkcji Prefabrykatów Budowlanych, Zakład Urządzeń Dźwigowych oraz Zakład Produkcji Hydroforów. Mławskie Zakłady Przemysłu Terenowego rozpoczęły w 1967 r. budowę i modernizację Zakładu Mleczarskiego, który zostanie oddany do użytku w br.

Rozbudowująca się Mława ma poważne trudności z urządzeniami komunalnymi, a szczególnie z zaopatrzeniem w wodę i odprowadzeniem ścieków. W roku 1967 poddano kapitalnemu remontowi 2 studnie głębinowe i wywiercono nową studnię o dużej wydajności. W roku bieżącym nastąpi remont stacji pomp oraz rozbudowa sieci wodociągowej, co poważnie poprawi zaopatrzenie miasta w wodę. Przystępujemy również do budowy oczyszczania ścieków. Zakłady przemysłowe wpłaciły na ten cel kwotę 5,5 tys. zł.

Miejskie Przedsiębiorstwo Remontowo-Budowlane odda do użytku w br. własną bazę bu-

dowlaną. Zakończona zostanie również budowa bazy Miejskiego Zarządu Budynków Mieszkalnych. Obie inwestycje umożliwią zwiększenie przerobu tych przedsiębiorstw.

Poważne osiągnięcia mamy w porządkowaniu miasta. Od 10 lat miasto nasze bierze udział w konkursie porządkowania i zawsze znajduje się w czołówce miast klasyfikowanych. W roku 1958 otrzymaliśmy II nagrodę, w 1965 roku I nagrodę pieniężną. W akcji porządkowania miasta biorą udział instytucje, zakłady pracy, młodzież szkolna i komitety blokowe.

Wartość czynów społecznych, świadczonych na rzecz miasta w roku 1967 oceniamy na kwotę 2,175 tys. zł. Ze środków budżetowych (przy udziale czynów społecznych) można było w ramach kapitalnych remontów wybudować 2 km nowych jezdni utwardzonych, położyć 900 bm. nowych chodników, założyć prawie 3 ha nowych zieleńców i wykonać wiele innych robót porządkowych. W roku bieżącym przewidujemy również udział społeczeństwa w akcji porządkowania miasta.

Mława jest ośrodkiem handlowo-usługowym dla całego powiatu, a zatem zachodzi konieczność intensywnej rozbudowy tej gałęzi gospodarki miejskiej. W roku 1967 został oddany do użytku nowy, piękny dom rzemiosła, w którym mieści się Zarząd Cechu Rzemiosł Różnych i Rzemieślnicza Spółdzielnia Zaopatrzenia i Zbytu. W ciągu ostatnich 2 lat rzemiosło rozwija się bardzo intensywnie. Rzemieślnicy budują pawilony usługowe różnych branż. W roku bieżącym przewiduje się zagęszczenie sieci obiektów handlowych i usługowych. Wybudowany zostanie pawilon gastronomiczny, 3 pawilony handlowe i kilka pawilonów usługowych. Rozwój sieci handlowo-usługowej nastąpi w części miasta najbardziej pod tym względem zaniedbanej.

Miasto nasze spełnia również rolę ośrodka usługowego dla rolnictwa. W roku 1967 oddana została do użytku baza Przedsiębiorstwa Elektryfikacji Rolnictwa. Ponadto przewidujemy w roku bieżącym budowę Państwowego Ośrodka Maszynowego w Mławie.

Mława jest także ośrodkiem kulturalno-oświatowym. Dobrze pracuje Powiatowy Dom Kultury, mieszczący się wraz z kinem na 400 miejsc i kawiarnią w nowo wybudowanym budynku. Drugie kino na 200 miejsc znajduje się w innej części miasta, w świetlicy PKP. Powiatowa i Miejska Biblioteka, której w roku ubiegłym powiększono lokal, obecnie poddany kapitalnemu remontowi, zyska dogodnie warunki pracy. Muzeum Ziemi Zawkrzańskiej otrzymało również w 1967 roku dodatkowe pomieszczenie.

Miasto posiada 5 szkół podstawowych oraz szkołę podstawową specjalną. Trzy szkoły mieszczą się w budynkach nowo wybudowanych. Zachodzi konieczność budowy pomieszczeń dla jednej szkoły, która korzysta obecnie ze starego, prowizorycznego baraku. Do szkół podstawowych uczęszcza ogółem 3500 dzieci.

Miawa ma następujące szkoły średnie: Liceum Ogólnokształcące, Technikum Budowlane i Zasadniczą Szkołę Budowlaną, Technikum Gospodarcze i Zasadniczą Szkołę Gospodarczą, Technikum Ekonomiczne i Zasadniczą Szkołę Ekonomiczną oraz Liceum Pedagogiczne. W 1967 r. przystąpiono do budowy nowego gmachu dla Technikum Ekonomicznego, a w roku bieżącym rozpocznie się budowa Technikum Gospodarczego wraz z internatem i warsztata-

mi. W szkołach średnich pobiera naukę 4000 młodzieży.

Poważne trudności lokalowe mamy w 4 przedszkolach. Szczupłość ich pomieszczeń nie pozwala na przyjęcie wszystkich dzieci matek pracujących. Podobne trudności występują w Żłobku Miejskim.

Lecznictwo na terenie miasta ma dobre warunki. Nowy szpital zaspokaja potrzeby lecznictwa zamkniętego. Prawdopodobnie również funkcjonujące lecznictwo otwarte. Nastąpiła duża poprawa w zatrudnieniu lekarzy specjalistów.

Przedstawiony tu niewątpliwie postęp w aktywizacji gospodarczej, społecznej i kulturalnej miasta zawdzięczać należy dobrej pracy komisji MRN, poszczególnych radnych, komitetów blokowych oraz aktywności naszego społeczeństwa.

HENRYK SITEK

EFEKTY DZIAŁALNOŚCI WŁADZ MIEJSKICH W NASIELSKU

Na osiągnięcia w roku 1967, tak jak w każdym innym mieście, składają się wyniki pracy Miejskiej Rady oraz wszystkich miejscowych jednostek gospodarczych, państwowych i spółdzielczych. Do najważniejszych osiągnięć zaliczyć należy: budowę szkoły zawodowej i podstawowej, dalszą modernizację ulic, rozbudowę linii wodociągowej o prawie 500 mb oraz wykonanie remontów kapitalnych budynków mieszkalnych w ponad 100 proc.

Część wymienionych prac została wykonana w czynach społecznych, których wartość w roku ub. wynosiła 1.145 tys. zł, w tym wartość prac w dziedzinie gospodarki komunalnej 194 tys. zł. Przy pomocy środków społecznych ułożono trasę wodociagową długości 470 m.b. na ulicach: Kościelnej, Św. Wojciecha i Broniewskiego. Wartość tych prac wynosi 150 tys. zł. Ponadto przy udziale czynów społecznych została rozpoczęta budowa Szkoły Zawodowej oraz wykonano kilka innych drobniejszych prac o charakterze porządkowym.

Widoczne efekty osiągnęła Miejska Rada w zakresie porządkowania, budowy i modernizacji ulic. Za kwotę 1.503 tys. zł wykonano: nawierzchnię asfaltową o pow. 2.490 m. kw. na ulicy Polnej i Szkolnej, utwardzenie cementem gruntu o pow. 4.000 tys. m. kw. na ulicy Krupka, ułożenie chodników na ulicy Kościuszki na pow. 1.100 m. kw., drobne remonty ulicy: Warszawskiej, Zjednoczenia i Rynku. Jednocześnie prowadzono produkcję płyt chodników i kraężników do prac bieżących i na rok następny.

Ulice nasze są modernizowane zgodnie z planem perspektywicznym miasta i 5-letnim planem porządkowania. Część prac przy budowie ulic prowadzimy przy pomocy własnej grupy remontowej.

Zadowolająco zostały wykonane w roku ubiegłym remonty kapitalne budynków mieszkalnych, chociaż nie było to łatwe, gdyż Nasielsk nie posiada budynku rotacyjnego. Występowa-

ły również trudności w zaopatrzeniu materiałowym i kadrze fachowej. Mimo to wyremontowano 8 budynków prywatnych i 9 państwowych, czyli 1 budynek ponad plan.

Wielu inwestycji dokonują miejscowe zakłady pracy, nowo budujące się, powstałe w ramach deglomeracji, jak Zjednoczone Zakłady Elektrycznej Aparatury Pomiarowej „Elpo” i Przedsiębiorstwo Budowy Urządzeń Wentylacyjnych „Klimat” oraz stare, które działały na terenie miasta nawet od kilkudziesięciu lat.

Z rozbudową i rozwojem deglomerowanych zakładów miasto wiąże duże nadzieje. Poza wprowadzeniem przemysłu na nasz teren i zatrudnieniem dodatkowo kilkuset mieszkańców dają one bowiem takie korzyści, jak partycypowanie we wspólnych inwestycjach komunalnych i oświatowych, rozwój nowego budownictwa mieszkaniowego itp.

Z zakładów istniejących w mieście na pierwszym miejscu wymienić należy Gminną Spółdzielnię „Samopomoc Chłopska”, która rozpoczęła w roku ubiegłym budowę restauracji, rozbudowała mieszalnię pasz, obecnie ulepsza swoje zakłady produkcyjne, a jednocześnie buduje przy nich nowe drogi. Wartość produkcji przemysłowej tej jednostki wyniosła w ciągu całego roku 87 mln zł, a czysty zysk prawie 8 mln zł.

Spółdzielnia Inwalidów z kolei prowadzi szeroką działalność handlową i usługową, kładąc nacisk na zatrudnienie jak największej ilości inwalidów. Spółdzielnia ta w roku ub. osiągnęła czysty zysk w kwocie 3 mln zł, przy ogólnej wartości produkcji przemysłowej 6,5 mln zł.

Następnym zakładem, to Okręgowa Spółdzielnia Mleczarska. W ubiegłym roku pobudowała ona kilka zlewni, polepszając tym samym warunki skupu surowca, obecnie planuje modernizację zakładu produkcyjnego. Wartość produkcji spółdzielni wyniosła 41 mln zł, a zysk — 400 tys. zł.